
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 23/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 23/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação 04 

Dispensa 05 

Outros 05 

Retificação 05 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 23/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

4 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 073/NUSAU de 22 de outubro de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 657/2014/GR, e com base no Memorando nº 

080/MAPSI, de 20 de outubro de 2014. RESOLVE 

Art. 1º- Designar a Comissão que deverá apresentar uma proposta de alteração e/ou 

reformulação do Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em Psicologia, composta pelos 

seguintes membros: 

1 Prof.ª Dr.ª Vanderleia de Lurdes Dal Castel Schlindwein – SIAPE 1691629 (presidente) 

2- Prof. Dr. Luis Alberto Lourenço de Matos – SIAPE 0396925 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrario. 

 

Através da Portaria nº 074/NUSAU de 22 de outubro de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 657/2014/GR, e com base no Memorando nº 

080/MAPSI, de 20 de outubro de 2014. RESOLVE 

Art. 1º- Designar a Comissão que deverá atualizar e monitorar os dados da Plataforma 

Sucupira referente ao Programa de Mestrado em Psicologia da UNIR. 

1. Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril – SIAPE 1461748 (presidente) 

2. Prof.ª Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti – SIAPE 1194313; 

3. Técnico em Assuntos Educacionais Antenor Alves Silva – SIAPE 1826651 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrario. 

 

Através da Portaria nº 075/NUSAU de 22 de outubro de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 657/2014/GR, e com base no Memorando nº 

080/MAPSI, de 20 de outubro de 2014. RESOLVE 

Art. 1º- Designar a Comissão que deverá apresentar propostas de alteração e/ou reformulação 

do Processo Seletivo 2015, com vistas ao ingresso de discentes no Programa de Pós-graduação em 

Psicologia: 

1. Prof.ª Dr.ª Iracema Neno Cecilio Tada – SIAPE 1241086 (presidente); 

2. Prof.ª Dr.ª Lilian Caroline Urnau – SIAPE 1807897; 

3. Prof. Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros – SIAPE 1787870 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrario. 

 

Através da Portaria nº 1.107/2014/GR/UNIR de 23 de outubro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 084/NUCSA/UNIR, de 21/10/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente MARCOS CESAR DOS SANTOS, SIAPE nº1812574, para 

a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração, do Campus José Ribeiro 

Filho - PVH, para o mandato de 02 (dois) anos a partir de 23/10/2014 a 22/10/2016.  

 

Através da Portaria nº 1.027/2014/GR/UNIR de 01 de outubro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 204/2014/DCJP/UNIR/Ji-Paraná, de 25/09/2014. 

RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor MICHAEL LUCAS COUTINHO DUARTE, SIAPE nº. 1907162, 

para a função de Coordenador de Compras e Gestão de Contratos, do Campus de Ji-Paraná, Função 

Gratificada - FG-05, a partir de 01/08/2014. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 23/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

5 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 1.105/2014/GR/UNIR de 23 de outubro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 084/NUCSA/UNIR, de 21/10/2014. RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor docente FLÁVIO DE SÃO PEDRO FILHO, SIAPE nº1467242, da 

função de Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Administração - PVH, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 22/10/2014. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria 014/DIR/CAC de 23 de outubro de 2014. A DIRETORA DO 

CAMPUS DA UNIR EM CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do 

Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº. 962/GR/2010, publicada na seção 2 - pág. 14 do DOU de 

26.11.2010,  

CONSIDERANDO: 

Memorando n.º 105/2014/DEP/DIR/CAC/UNIR, de 21/10/2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Substituir a docente Simone Maria Gonçalves de Oliveira Ulian, membro do Núcleo 

Docente Estruturante do Departamento Acadêmico do Curso de Direito, nomeada pela Port. nº 002, de 

21 de fevereiro de 2014, pelo docente Victor de Almeida Conselvan; 

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais itens da Portaria 002/DIR/CAC/2014; 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.106/2014/GR/UNIR de 23 de outubro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 084/NUCSA/UNIR, de 21/10/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente CLESIA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1820775, 

para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Administração, do Campus José Ribeiro Filho 

- PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para o mandato de 02 (dois) anos a 

partir de 23/10/2014 a 22/10/2016.  

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria Nº. 25/2014/DCAR/UNIR de 23 de outubro de 2014. O Vice – diretor 

do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia, no exercício da direção e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria Nº 671/2013/GR/UNIR de 09/08/2013, e 

considerando:  

Memorando n° 006/2014 – Professora MsC. Débora Francielly de Oliveira de 23 de outubro 

de 2014. 

RESOLVE:  

1. Retificar parcialmente a portaria Nº 22/2014/DCAR/UNIR, de 17 de outubro de 2014, 

publicada no BS nº 94, página 04 de 21/10/2014. No seu parágrafo I onde se lê:  

Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor da Professora MsC. Débora Francielly de 

Oliveira no período de 22 a 31 de outubro de 2014. 

Leia – se: Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor da Professora MsC. Débora 

Francielly de Oliveira no período de 10 a 20 de novembro de 2014. 


